Bâyezid bu hankahta iki defa ziyaret etmiştir.

Tasavvuf, tefsir ve hadise dair onlarca eser kaleme alan ve aynı zamanda şair olan Cemâl-i Halvetî'nin **Sad Kelime** isimli bu eseri, Halvetî tarafından en erken 887/1482-83 tarihinde veya sonrasında yazılmış olup Sultan II. Bâyezid'e takdim edilmiştir. Hazreti Ali'nin *radiya'llâhu anh-* yüz sözü bu eserde tasavvufî olarak şerh edilmiştir.

Daha önce üzerine ilmi bir çalışma yapılmamış olan Sad Kelime üç bölümden oluşmaktadır.

eserini yazmasının akabinde bazı dostlarının kendisinden Allah'ın hazinelerinin sırrına ve ilmin şehrinin kapısı Hazret-i Ali'ye *-kerrema'llâhu vechehû-* mensup kelimeleri te'vil etmesini istemeleri üzerine bu eseri kaleme aldığını belirtmesine istinaden -ki *Şemsiyye* Cemâl-i Halvetî tarafından 887 / 1482-83 tarihinde yazılmıştır- *Reydetü'l-Esrâr*'ın en erken 887 / 1482-83 tarihinde veya sonrasında yazılmış olduğu söylenebilir.

Yine eserin Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya Koleksiyonu 4070 demirbaş numarasıyla kayıtlı tespit edilebilen yegâne nüshasının ferağ kaydında, eserin adına ve Cemâl-i Halvetî'nin bu şerhi kaleme almaktaki maksadına dair şöyle bir kayıt düşülmüştür:

“Ey kardeşler! Biliniz ki, Cemal-i Halveti lakaplı bu hakir fakirin, **Sad Kelime/Yüz Kelime** diye isimlendirilen bu değerli kelimeleri tevil etmekteki maksadı, dünyada sizlerin duasını almak; ahirette ise Hazreti Muhammed'in *-sallallahu aleyhi ve sellem-* şefaatine nail olmaktır. Salat ve selam O'nun, alinin ve ashabının üzerine olsun. Allah onlardan ve bizlerden, hepimizden razı olsun.”

Cemâl-i Halvetî eserinde, Üveys el-Karanî (ö. 37/657), Cafer-i Sadık (ö. 148/765), Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932), Ma'rûf-i Kerhî (ö. 200/815-16?), Yahya bin Muâz (v. 258/872), Ebû Bekir el-Verrak (ö. 280/893), Şeyh Ebû'l-Hüseyn en-Nûrî (ö. 295/908), Cüneyd-i Bağdadî (ö. 297/909), Şeyh Şiblî (v. 334/946), Ebu'l-Abbas el-Kassâb (ö. 409/1018), Ebû'l-Hasan Harakânî (v. 425/1033), Şeyhü'l-İslâm Abdullah el-Ensârî el-Herevî (v. 481/1089), Ebû Medyen Mağribî (ö. 594/1198), Necmeddin Kübrâ (v. 618/1221), İbnü'l-Arabî (v. 638/1240), Dâvud-ı Kayserî (ö. 751/1350) gibi kimi tâbiîn, kimi tebe-i tâbiîn ve kimisi de

tarikât pîri olan tasavvufun zirve şahsiyetlerinin görüşlerinden iktibaslarda bulunmuştur.

Eserde her bir söz şerh edilirken evvela bu sözün Arapça ibaresi verilmiş, sonrasında Reşîdüddin Vatvât'a ait ilgili sözün Farsça manzum tercümesi aynen iktibas edilmiştir.

Cemâl-i Halvetî ilgili sözleri tasavvufî olarak şerh ederken kimi mutasavvıfların görüşlerinden iktibas etmiş ve şathiye kabilinden bu görüşlerle kendi izahlarını delillendirmiştir. Bazen her bir sözün açıklandığı metnin içerisinde ve hemen hemen bütün sözlerin bitiminde tetimme kabilinden metinde geçen bahsi özetler ve teyit eder mahiyette Hallâc (ö. 309/922), Ebû Saîd Ebu'l-Hayr (ö. 440/1049), Hakîm Senâî (ö. 525/1131?), Reşîdüddin Vatvât ((ö. 573/1177), Ferîdüddin Attâr (ö. 618/1221), İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240), İbnü'l-Fârız (ö. 632/1235), Mevlana Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), Hüseyinî Sâdât el-Gürî (ö. 729/1329'dan sonra), Şâh Nimetullâh-ı Velî (ö. 834/1431), ve çoğunlukla Şems-i Mağribî'nin (ö. 809/1407) -gerek Arapça ve gerek Farsça- şiirlerine yer verilmiştir.

REYDETÜ'L-ESRÂR'IN NÜSHA TAVSİFİ

Eserin tespit edilebilen yegâne nüshası Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya Koleksiyonu'nda yer almaktadır. 4070 demirbaş numarasıyla kayıtlı olan nüshanın sonunda *Reydetü'l-Esrâr*'ın müstensihine ve istinsah tarihine dair bir kayıt bulunmamaktadır. Nüshanın her sayfasında 15 satır mevcut olup talik hatla kaleme alınmıştır.

Eser 73 varaktan müteşekkil olup zahriyesinde üç adet mühür mevcuttur. Bu mühürlerden biri II. Bayezid'in (1481-1512) şahıs mührü, diğeri sultan I. Mahmud'un (1730-1754) vakıf mührü, üçüncüsü ise Evkâf-ı Haremeyn Müfettişi Şeyhzâde Ahmed Efendi'nin (ö. 1151 / 1738'den sonra) teftiş mührüdür. Bu üçüncü mührün üzerinde Sultan I. Mahmud'un bu nüshayı vakfettiğine dair Evkâf-ı Haremeyn Müfettişi Şeyhzâde Ahmed Efendi tarafından yazılmış bir teftiş kaydı bulunmaktadır. Eserin ferağ kaydında (73b) ise yine II. Bayezid'in şahıs mührü yer almaktadır.

BİSMİLLÂHİRRAHMÂNİRRAHÎM